
Srpen 2023 číslo 8, ročník XXVIII Cena 5 Kč

Osadní výbor děkuje rodákům a Byňovákům, kteří se zúčastnili na dvacátém setkání na Jakuli

Ocenění 21 trenérů, kteří se významnou měrou podíleli na rozvoji oddílu karate v Nových Hradech.
Minulý měsíc slavil hlavně novohradský sport - karate. Podrobně se o všem dočtete uvnitř NZ.

Při putování v rámci Petropavlovské pouti „sle-
dovala“ poutníky Dobrá voda. Jaké prožitky
pouť nabízela se dočtete v článku v rubrice
Muzeum

Na fotografii je nové hasičské auto, o kterém
se více dočtete uvnitř NZ

Přání uprostřed léta
Zastavit čas alespoň na chvíli. A ne proto, abychom víc nezestárli a ani létu, aby se neukroji-

lo, ale abychom mohli být „déle“ v příjemném okamžiku. Pokud se tedy ten příjemný okamžik
dostaví a s ním i silné prožívání, tak si jej uvědomovat a těšit se z něho, než zase frnkne. To
všechno nám nabízí každý den, a dny letní možná ještě víc. Jsou přeci tak dlouhé…

Věřím, že několik takových okamžiků bylo možné v našem městě zažít i v uplynulém letním
měsíci, kdy jste se mohli ponořit do hudby, tvoření, slavení, putování po krajině anebo při pečo-
vání o zahrádky (hlavně to zalévání…). Dobrých okamžiků i dobrých zpráv není nikdy dost, a
tak doufám, že Vás potěší i toto útlé číslo Novohradského zpravodaje. Přeji všem hezké letní
dny, klidné počtení a čas na prožívání. K. Jarolímková

Na konci července se uskutečnil 8. ročník Hu-
debního festivalu Jihočeské Nové Hrady, který
přinesl (nejen) do našeho města velkou porci
hudby, do které jste se mohli „ponořit a
osvěžit“. Více k festivalu až v příštím NZ



2 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ únor 2023

FOTOOHLÉDNUTÍ
za festivalem Novohradské hraní 2023

Kinematograf Bratří Čadíků bavil letos zejména českými komediemi.
Na dobrovolném vstupném pro Konto Bariéry bylo vybráno 11.934 Kč.
Děkujeme všem štědrým filmovým divákům. / Divadlo „o hledání mi-
lence“ divadla ARTUR pobavilo a možná i poučilo zejména dospělé
publikum. Děkujeme státnímu hradu H. Hrady za zázemí a spoluprá-
ci. / Koncert na náměstí přivítal letos dvě kapely, přičemž Schodiště
nám zazpívalo i o tom, jak je fajn dělat někdy „ostudu“ a VANUA2
díky svému zpěvákovi představila v české kapele zase jinou „barvu
hlasu“. Děkujeme všem obyvatelům města (a náměstí zejména) za
schovívavost s večerním „muzicírováním“.



únor 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 3

Zápis z 26. schůze městské rady
ze dne 12.6.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 25. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 25. jednání rady města.

� 2. Koupě pozemku – parc. č. KN 568
a část parc. č. KN 524, k. ú.
Obora u Vyšného
Rada města bere na vědomí žádost o odpro-
dej pozemku parc. č. KN 568 o výměře
93 m2 a části pozemku parc. č. KN 524 o vý-
měře cca 105 m2, vše k. ú. Obora u Vyšného
a postupuje ji Osadnímu výboru Nakolice,
Obora, Vyšné k dalšímu projednání.
(Rada obdržela od pana Michala U., Č. Ve-
lenice žádost o odkup pozemku parc. č. KN
568 o výměře 93 m2 a části pozemku parc. č.
KN 524 o výměře cca 105 m2, vše k. ú. Obo-
ra u Vyšného dle návrhu.)

� 3. Žádost o pronájem pozemku –
parc. č. KN 320/4, k. ú. Nové Hrady
(po zveřejnění)
Rada města schvaluje pronájem pozemku
parc. č. 320/4 v k. ú. Nové Hrady o ploše
480 m2 panu Michalu K., Nové Hrady za
částku 2,-Kč/m2/rok, na dobu pěti let s tří-
měsíční výpovědní lhůtou a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy.
(Rada po zveřejnění projednala žádost pana
Michala K., Nové Hrady o pronájem poze-
mku parc. č. 320/4, k. ú. Nové Hrady o ploše
480 m2 a souhlasila s podmínkami pronájmu
na období 5 let dle návrhu.)

� 4. Dohoda o vzájemné spolupráci –
Ing. Vladimír H.
Rada města souhlasí s Dohodou o vzájemné
spolupráci s panem Ing. Vladimírem H.,
Nové Hrady a pověřuje starostu podpisem
Dohody.
(Starosta informoval radu o návrhu dohody
s panem Ing. Vladimírem H., Nové Hrady
o vzájemné spolupráci ve věci umístění zá-
věsného zařízení k propagaci kulturních
akcí a umístění vánoční výzdoby, umístění
informačního panelu a modernizací stávají-
cího osvětlení při domě č. p. 65 a 66, Nové
Hrady dle návrhu.)

� 5. Zápis sociální komise
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
Sociální komise Rady města Nových Hradů.
Rada města schvaluje Smlouvu o nájmu bytu
(služební) s panem Františkem K., Č. Budě-
jovice a pověřuje TSM podpisem smlouvy.

(Rada projednala zápis z jednání Sociální
komise Rady města Nových Hradů ze dne
07.06.2023 ve věci projednání návrhu nájem-
ní smlouvy - služebního bytu č. 3, č.p. 395.)

� 6. Rozpočtové opatření č. 6/2023
Rada města schvaluje rozpočtové opatření
č. 6/2023.
(Rada obdržela od Ekonomického odboru
MěÚ Nové Hrady návrh rozpočtového opat-
ření č. 6/2023.)

� 7. Zápis + výjimka – MŠ Nové Hrady
Rada města bere na vědomí informaci ředi-
telky MŠ Nové Hrady o zápisu do mateřské
školy pro školní rok 2023/2024.
Rada města uděluje výjimku z počtu dětí ve
třídách MŠ Nové Hrady pro školní rok
2023/2024.
(Rada obdržela informace ředitelky MŠ
Nové Hrady o zápisu do mateřské školy pro
školní rok 2023-2024. Do MŠ bylo přijato
celkem 30 nových dětí, všem žadatelům o
přijetí bylo vyhověno. Dále rada obdržela
žádost o udělení výjimky z počtu dětí ve tří-
dách pro školní rok 2023-2024.)

� 8. Výběrové řízení Kovárna – vyloučení
účastníka
Rada města ruší výběrové řízení na akci "Ko-
várna p.č. st. 74, k.ú. N.H. stavební úpravy -
oprava střechy 1. etapa".
(Rada projednala zrušení výběrového řízení
"Kovárna p.č. st. 74, k.ú. N.H. stavební úpra-
vy - oprava střechy 1. etapa". Jediný účast-
ník výběrového řízení byl vyloučen, neboť
jeho nabídka nesplňovala podmínky VŘ
(nesoulad mezi nabídkovou cenou a cenou
uvedenou v návrhu smlouvy a další chyby
v nabídce). Z důvodu vyloučení jediného
účastníka VŘ muselo být výběrové řízení
zrušeno.)

� 9. Protokol o zkoušce – ČEVAK
(struska)
Rada města bere na vědomí Protokol o zkouš-
ce - Byňov, skládka strusky a pověřuje sta-
rostu dalším jednáním.
(Starosta informoval radu o obdrženém Pro-
tokolu o zkoušce - Byňov, skládka strusky.
Současně navrhl další společné jednání se
všemi zastupiteli.)

� 10. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajícím stavebním řízení a neměla k němu
připomínky.)

� 11. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízení, ve kterých je měs-
to účastníkem řízení, a neměla k nim
připomínky.)

Zápis z 27. schůze městské rady
ze dne 19.6.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města

Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 26. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 26. jednání rady města.

� 2. Zadávací dokumentace (stavební
práce) – Kovárna parc.č. st. 74, k.ú.
Nové Hrady, stavební úpravy – oprava
střechy 1. etapa
Rada města schvaluje zadávací dokumenta-
ci k veřejné zakázce: Kovárna parc.č. st. 74,
k.ú. Nové Hrady, stavební úpravy - oprava
střechy 1. etapa.
(Rada obdržela od STAVEBNÍ PORADNY
s.r.o. České Budějovice návrh zadávací
dokumentace k veřejné zakázce: Kovárna
parc. č. st. 74, k.ú. Nové Hrady, stavební
úpravy - oprava střechy 1. etapa.,)

� 3. Jmenování komise pro otevírání
obálek – Kovárna parc.č. st. 74, k.ú.
Nové Hrady, stavební úpravy – oprava
střechy 1. etapa
Rada města jmenuje komisi pro otevírání
obálek na akci: Kovárna parc.č. st. 74, k.ú.
Nové Hrady, stavební úpravy - oprava stře-
chy 1. etapa ve složení: Mgr. Vladimír
Hokr, Mgr. Lucie Kříhová a Marie Mrkvič-
ková, náhradníci: Jan Kollmann, Lenka
Roulová a Ing. Pavla Vaněčková.
Rada města jmenuje hodnotící komisi na
akci: Kovárna parc.č. st. 74, k.ú. Nové Hra-
dy, stavební úpravy - oprava střechy 1. etapa
ve složení: Bc. Roman Schmidt, Miroslav
Vrchota, Ing. Eva Ševčíková a náhradníci:
Ing. Pavel Hamberger, Josef Sýkora a Jaro-
slav Faktor.
Rada města schvaluje seznam obesílaných
firem dle návrhu s tím, že další uchazeči se
mohou přihlásit na základě výzvy, která
bude zveřejněna na internetových stránkách
města.
(Rada obdržela návrh na jmenování komise
pro otevírání obálek a návrh na jmenování
hodnotící komise k veřejné zakázce: Kovár-
na parc.č. st. 74, k.ú. Nové Hrady, stavební
úpravy - oprava střechy 1. etapa, včetně se-
znamu obesílaných firem.)

� 4. Zadávací dokumentace – Nákup nového
komunálního vozidla 4x4 s nosičem
kontejnerů vč. příslušenství – TSM
Rada města schvaluje zadání zadávacího ří-
zení pro Technické služby města Nových
Hradů ve věci nákupu nového komunálního
vozidla 4x4 s nosičem kontejnerů vč. pří-
slušenství.
(Starosta informoval radu o zpracování za-
dávací dokumentace ve věci pořízení nové-
ho komunálního vozidla 4x4 s nosičem

INFORMACE Z RADNICE

pokračování na str. 4



4 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ únor 2023

kontejnerů vč. příslušenství pro Technické
služby města Nových Hradů)

� 5. Pronájem pozemků – Jánská louka
Rada města schvaluje záměr pronajmout
pozemky parc. č. 816/1, 816/8, 816/13,
816/10, k.ú. Nové Hrady na dobu určitou od
21.6.2023-26.6.2023 a pověřuje starostu
města podpisem smlouvy.
(Rada obdržela návrh smlouvy od společ-
nosti Jaroslav Holý, Lišov, IČO 16088891
o pronájem pozemků parc. č. 816/1, 816/8,
816/13, 816/10, k.ú. Nové Hrady na dobu
určitou od 21.6.2023-26.6.2023). Pozemky
budou využity za účelem krátkodobého pro-
vozování pouťových atrakcí. Nabízená výše
nájemného činí 15.000 Kč, žadatel též zajis-
tí úklid ploch po akci.)

� 6. Náklady na výrobu tepla – Služby
Nové Hrady s.r.o.
Rada města bere na vědomí rozvahu společ-
nosti Služby Nové Hrady s.r.o.
(Místostarosta informoval radu o nákladech
na výrobu tepla v centrální kotelně za obdo-
bí 01-05/2023. Propočet ceny tepla za obdo-
bí 01-05/2023 dle reálných nákladů činí
1.360 Kč/GJ.)

Zápis z 28. schůze městské rady
ze dne 26.6.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:
Ing. Ladislava Bártová, člen rady

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 27. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 27. jednání rady města.

� 2. Obec přátelská rodině a seniorům
2023 – rozhodnutí o poskytnutí
neinvestiční dotace
Rada města bere na vědomí rozhodnutí
o poskytnutí dotace na projekt Nové Hrady
přátelské 2023 a pověřuje starostu dalším
jednáním.
(Rada obdržela od Ministerstva práce a so-
ciálních věcí ČR rozhodnutí o poskytnutí
dotace v rámci dotačního titulu Obec přátel-
ská rodině a seniorům 2023, název projektu:
Nové Hrady přátelské 2023. Výše neinves-
tiční dotace činí 576.000 Kč.)

� 3. Smlouva o výpůjčce – Regionální
muzeum Č. Krumlov
Rada města souhlasí se Smlouvou č. 01/2023
o výpůjčce movitých kulturních památek (mo-
vitých věcí) s Regionálním muzeem v Českém

Krumlově a pověřuje starostu města podpi-
sem smlouvy.
(Rada projednala návrh smlouvy č. 01/2023
ve věci vypůjčení movitých kulturních pa-
mátek (movité věci) k výstavním účelům do
01.11.2024 pro Regionální muzeum v Čes-
kém Krumlově. Jedná se o zapůjčení 6 před-
mětů Novohradského muzea pro výstavu
pořádanou Regionálním muzeem v Českém
Krumlově.)

� 4. Zadávací dokumentace (stavební
práce) – Nové Hrady – ulice 5. května,
obnova kanalizace a přípojek etapa 1.1
Rada města schvaluje zadávací dokumenta-
ci k veřejné zakázce: Zadávací dokumenta-
ce na stavební práce na akci "Nové Hrady -
ulice 5. května, obnova kanalizace a přípo-
jek etapa 1.1".
(Rada obdržela od STAVEBNÍ PORADNY
s.r.o. České Budějovice návrh zadávací do-
kumentace k veřejné zakázce: Nové Hrady -
ulice 5. května, obnova kanalizace a přípo-
jek etapa 1.1.)

� 5. Jmenování komise pro otevírání
obálek – Nové Hrady – ulice 5. května,
obnova kanalizace a přípojek etapa 1.1
Rada města jmenuje komisi pro otevírání
obálek na akci: Nové Hrady - ulice 5. květ-
na, obnova kanalizace a přípojek etapa 1.1
ve složení: Mgr. Vladimír Hokr, Mgr. Lucie
Kříhová a Marie Mrkvičková, náhradníci:
Ing. Pavla Vaněčková, Lenka Roulová, Bc.
Vlasta Kučerová
Rada města jmenuje hodnotící komisi na
akci: Nové Hrady - ulice 5. května, obnova
kanalizace a přípojek etapa 1.1 ve složení:
Bc. Roman Schmidt, Josef Sýkora, Jaroslav
Faktor a náhradníci: Ing. Pavel Hamberger,
Miroslav Vrchota, Ing. Pavla Vaněčková.
Rada města schvaluje seznam obesílaných
firem dle návrhu s tím, že další uchazeči se
mohou přihlásit na základě výzvy, která
bude zveřejněna na internetových stránkách
města.
(Rada obdržela návrh na jmenování komise
pro otevírání obálek a návrh na jmenování
hodnotící komise k veřejné zakázce: Nové
Hrady - ulice 5. května, obnova kanalizace a
přípojek etapa 1.1, včetně seznamu obesíla-
ných firem.)

� 6. Letní dětský tábor – "Sokolí hnízdo
Nové Hrady"
Rada města bere na vědomí informaci od
Krajského ředitelství policie Středočeského
kraje ve věci pořádání letního dětského tá-
bora "Sokolí hnízdo Nové Hrady".

(Rada obdržela informaci od Krajského
ředitelství policie Středočeského kraje ve
věci pořádání letního dětského tábora
"Sokolí hnízdo Nové Hrady". Tábor bude
probíhat v období 01.07.2023-15.07.2023
a 22.07.2023-05.08.2023.)

� 7. Vyřazení automobilu
SDH Údolí u N.H.

Rada města souhlasí s prodejem movité
věci - automobilu KIA Sportage, 1997 za
minimální částku 20.000 Kč a pověřuje
tajemníka zveřejněním záměru na úřední
desce.

(Rada projednala návrh SDH Údolí u NH na
vyřazení automobilu z výjezdové jednotky
a možný prodej automobilu KIA Sportage.
1. registrace vozidla r. 1997. Rada, na zá-
kladě stanovené hodnoty ojetého vozu od
společnosti Auto Future s.r.o., Č. Budějovi-
ce, souhlasí s návrhem prodeje vozu za mi-
nimální částku 20.000 Kč.)

� 8. Dotační program Jihočeského kraje –
projekt "Novohradská karta"

Rada města bere na vědomí Oznámení
o poskytnutí dotace (neinvestičního cha-
rakteru) v rámci dotačního programu Jiho-
českého kraje – Podpora cestovního ruchu
k projektu Novohradská karta a pověřuje
starostu podpisem smlouvy.

(Rada projednala Oznámení o poskytnutí
dotace (neinvestičního charakteru) v rámci
dotačního programu Jihočeského kraje -
Podpora cestovního ruchu k projektu Novo-
hradská karta. Celková výše dotace činí
20.000 Kč.)

� 9. Fotovoltaika – veřejné budovy

Rada města bere na vědomí informaci ve
věci přípravy projektů k umístění fotovolta-
ických panelů na vybrané budovy ve vlast-
nictví města.

(Místostarosta J. Kollmann informoval radu
o přípravě projektu k umístění fotovoltaic-
kých panelů na vybrané veřejné budovy ve
vlastnictví města Nové Hrady. Umístěná
zařízení budou vyrábět elektrickou energii
tak, aby zabezpečila vlastní provoz budov.)

� 10. Správní řízení

Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.

(Starosta informoval radu o probíhajících
správních řízeních.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 3

EKO-KOM ÚSPORA EMISÍ 2022
Město Nové Hrady obdrželo od společnosti EKO-KOM, a.s. osvědčení o úspoře emisí za rok

2022. Díky recyklaci a využití papíru, skla, plastů, kovů a nápojových kartónů obyvatelé našeho
města a přilehlých osad přispěli ke zlepšení životního prostředí a snížení „uhlíkové stopy“.
Úspora, kterou jsme dosáhli, představuje:
Emise CO2 ekv.: 127,143 tun, úspora energie: 3 352 311 MJ

Děkujeme Vám, že třídíte! OŽP



únor 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 5

Město Nové Hrady v roce 2022 a 2023 realizovalo projekt s názvem
Město Nové Hrady – DA pro SDH Nové Hrady za podpory Minister-
stva vnitra ČR – Generálního ředitelství HZS ČR (dotace 450 000 Kč)
a za podpory Jihočeského kraje (dotace 300 000 Kč).

PODĚKOVÁNÍ VŠEM ZASTUPITELŮM
Dne 29.6.2023 jsme konečně mohli přivítat náš nový dopravní auto-

mobil (dále jen DA) Ford Tranzit. Dodala nám ho firma TECHSPORT
s.r.o., která vyhrála výběrové řízení vyhlášené městem N. Hrady.

Převzetí proběhlo bez komplikací a TECHSPORT s.r.o. tímto dodal
vše dle zadávací dokumentace a požadavků domluvených na kontrol-
ním dnu, kterého jsme se zúčastnili v sídle firmy v Lelekovicích
20.4.2023. Nové DA bude sloužit zejména u zásahů, při kterých je pot-
řeba rychlé dopravy, tedy zásahy s defibrilátorem, záchrana z vody
nebo ledu a podobně. Dále bude využíván k přepravě hasičů na různá
školení a výcviky.

Náklady na pořízení DA byly v celkové výši 1 466 784 Kč. Na fi-
nancování se podílelo Ministerstvo vnitra ČR částkou 450 000 Kč, část-
kou 300 000 Kč přispěl Jihočeský kraj a zbývajících 716 784 Kč
financovalo ze svého rozpočtu město Nové Hrady.

Nový DA nahradí již zastaralou Avii, která byla ve výjezdu dlouhá léta.
Svého času to byl výborný pomocník v přepravě hasičů a techniky, hlavně
k čerpání vody dodávané přímo na požářiště nebo k plnění cisternových
stříkaček. Svoji práci již odvedla a nyní nadešel čas na její výměnu.

Chci touto cestou poděkovat starostovi měs-
ta Mgr. Vladimíru Hokrovi, který nejen vy-
slyšel naše argumenty o potřebnosti obnovy
techniky, ale též aktivně napomáhal přípravě
žádosti o dotaci a účastnil se i kontrolního dne.
Velké poděkování všech hasičů patří též paní
Mgr. Lucii Kříhové z MěÚ Nové Hrady, kte-
rá měla na starost celou administraci žádosti,
komunikovala s dodavatelem, zástupci pos-
kytovatelů dotace a zajistila i veškeré dokla-
dy k zapsání DA.

Chci poděkovat i všem radním a zastupite-
lům za jejich vstřícný postoj k záměru pořízení
nového DA. Stejně jako v případě pořízení
nové cisterny v roce 2018 se ukázalo, že pokud
jde o hasiče, jdou všechny stranické i politické
postoje stranou. Vaším souhlasem k podání při-
hlášky k dotačnímu programu jste nám dali dů-
věru, která je pro nás velmi důležitá, ale také
zavazující.

Za JSDH Radek Bandík,
velitel výjezdové jednotky

Rybářské závody
Poslední květnovou a první červnovou ne-

děli se opět utkaly děti v závodech o nejlepšího
rybáře Stropnicka a Novohradska. Soutěžilo se
ve dvou kategoriích, s pomocí dospělých a
bez pomoci dospělých. Po vylosování místa
u rybníka se děti 4 hodiny snažily nachytat co
nejvíce ryb.

Do prvního závodu na břehu Farského ryb-
níka se přihlásilo 37 dětí. V kategorii s pomocí
zvítězila Anna Smrčková se součtem 269 bodů.
V Kategorii bez pomoci zvítězil Jakub Šulis-
ta se 168 body. Chytali se především kapři,
pstruzi, plotice, perlíni a okouni.

O týden později, na břehu rybníka Sedlákovce,
cuchaly děti hřívy hlavně karasům, ploticím a
kaprům. Po čtyřech hodinách boje ovládl katego-
rii s pomocí rodičů Michal Vobejda se 767 body
a kategorii bez pomoci rodičů Honza Wolf
s 429 body.

Obou dvou závodům přálo počasí i Svatý
Petr, patron rybářů, a my se těšíme, že příští
rok bude přát dál. T. Vontor



6 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ únor 2023

KIC Nové Hrady zve na

Hudební pohádku s Filharmoništěm

Jak se Honza
učil muzikantem

17.8.2023, od 18 hod.
Hradní nádvoří státního hradu v Nových Hradech

Při téhle pohádce o Honzovi se děti dozví o hudebních
nástrojích a co všechno dovedou, když se na ně hraje.

A hned po pohádce…
Děti jako velký orchestr při společném muzicírování.

Zopakujte si dopředu písničky: Jedna, dvě, Honza jde,
Pekla vdolky, Kočka leze dírou, Já jsem muzikant.

Svůj hudební – rytmický nástroj si můžete vyrobit doma a vzít
si jej s sebou na představení. Několik jich budeme mít

i „v zásobě“ pro děti, které si nástroj vyrobit nestihnou.
Tvořit budeme i v Koželužně v den hraní (10-17 hod.),

aktivita nebude zpoplatněna.

KIC Nové Hrady zve na

Pokøtìní
nové døevìné sochy

30.8.2023, od 17 hod.

Rybník Vilák v Nových Hradech

Na břehu rybníka Viláku přibyde
k soše Andělce a Vodněnce další
„dřevěná kamarádka“ z dílny Martina
Bicana, která bude věnována zemi
(nebo Zemi?). Přijďte ji společně
pokřtít, aby se jí u nás líbilo…

A hned potom je plán…
Táborák na ostrově „dvou stromů“,
na který se ale dostanete až překonáte
„vodní živly“ rybníka Viláku…

K tomu budete potřebovat nějaké
plavidlo…

Vezměte cokoli Vás převeze na ostrov…
A jak se tento plán podaří naplnit? Uvidíme… Některé věci jsou
pouze ve hvězdách…J



únor 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 7

Nová výstava

„Společně M+M“
Na začátku srpna zahájíme další letošní výstavu, která navazuje na

loňskou česko-rakouskou skupinovou výstavu a která dá možnost spo-
lečně vystavovat dvěma výrazným umělkyním z „česko-rakouského
příhraničí“. Vloni v létě jsem „slibovala“, že bych ráda navázala na
výstavu „o čase v umění“ a dala v městské novohradské galerii pří-
ležitost pro společnou prezentaci českých a rakouských umělců
z našeho „sousedského regionu“, a tak jsem nabídla malířce Marké-
tě Mazancové a sochařce Myriam Urtz prostory pro společnou vý-
stavu. Abstraktní malbu malířky M. Mazancové pravděpodobně
znáte z předchozích výstav a sochařská práce M. Urtz je skutečně
velmi dobrá. Dokonce i smyls výstavy se dostal do názvu – „Spo-
lečně M+M“. Dělat dobré věci společně je dobře. A já i takto výsta-
vu vnímám – stále se pokoušet společně něco smysluplného konat
(nikoli proti sobě), v tom má umění velké možnosti. A navíc, výtvar-
né umění nepotřebuje tolik „jazyk“, neboť se spotřebovává „přes
oči“, takže bariéry pro vnímání věcí jsou minimální. Nenechte si,
prosím, proto ujít možnost výstavu navštívit.

Zvu Vás na zahájení výstavy, které se uskuteční 4.8. od
18 hodin, součástí bude i hudební vystoupení Pavla a Karin
Spurných. Výstava bude v srpnu otevřena denně mimo pondělí
od 10 do 16 hod.

V srpnu se v rámci této výstavy uskuteční
i doprovodný program:
Malování na keramické kachle. Technika, kterou zvládnou
i „začátečníci“, a díky vedení lektorky vytvoří svoje originální
výtvarné práce… Lektorovat bude M. Mazancová

16.8., 9–16 hod., přihlášky pro rezervaci místa na telefonu
602 150 208 nebo kic@novehrady.cz.

K. Jarolímková

Výstava příběhů
malovaných štětcem
Výstava „o slově“ řekla co chtěla. A řekla nejenom to, jak jsou

(všechna) slova důležitá, ale jak se s nimi dá pracovat ve výtvarném vy-
jádření a projevit skrze ně každý příběh. V červenci zavítalo do galerie
zhruba 500 návštěvníků, kteří se nechali vtáhnout do odvyprávěných
obrazů Kateřiny Ašenbrennerové a Jitky Hilské a také do fotopoezie
Evy Němcové, Marie Králové a Květy Jarolímkovu. Výstava Za vším
hledej SLOVO měla u návštěvníků velmi pozitivní ohlas a bylo to
možná i tím, jak byla výstava „pestrá a vrstevnatá“ (každé patro
jiné…), a jak je galerie objevována stále novými návštěvníky, pro které
je existence „parádních výstavních prostor“ překvapivá a nečekaná.
Vyjádření jednoho návštěvníka hovoří výstižně: „Tak tohle bych tady
nečekal!...“ Pokud jste si udělali čas na návštěvu výstavy i Vy a byli
jste z ní naladěni na pozitivní pocity, tak jsem tomu ráda. Byl to přece
jeden ze záměrů výstavy… K. Jarolímková



8 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ únor 2023

Zamalování si uprostřed léta
aneb Příběhy v Koželužně

Kdo měl v červenci kousek času a chuti na věci výtvarné, mohl nav-
štívit městskou galerii Koželužnu a „udělat si dny s malováním“. Skvě-
lými průvodkyněmi pro to byly Katka Ašenbrennerová (13. a 15.7.) a
Jitka Hilská (25.7.). Každá malířka jiná ve výtvarném projevu, ale se
společným tématem – malování příběhů. Obohaceni odcházeli z vý-
tvarných workshopů všichni, a nejenom s obrazem v ruce, ale i z chvil
strávených v příjemném prostředí a přátelské atmosféře. Výtvarná a du-
chovní potrava byla skvělým „zbožím“ do dalších letních dnů… Snad
bude z fotografií znát trochu té výtvarné nálady.

K. Jarolímková



únor 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 9

Jak jsme putovali
s obrázky

Nedělní odpůldne
Slavnostní zvony už podřimují,
poutníci vycházejí
opřeni o hůl, o hole, o kolo, o sebe,
všichni směrem dolů
tam ke studánce,
k vodě, k prameni…
A přestože už leccos nestojí, co stálo,
voda stále teče
lahodná, léčivá a chladná
studánka v Jetzkobrunnu
nás pozdravila i se svými ochránci…
Pak můžeme jít dál cestou necestou,
křemencovým polem,
kde už cesty není,
jen ty křemílky nás vedou až tam
k té cestě polní,
k útěše naší pouti,
že stále dokážeme slyšet
její mírné vyzvání
Pojď…

A tak se může i malý výlet proměnit v du-
chovní zážitek, když cestou zaslechnete hlas
filozofa, který vidí, že „jednoduché uchovává
záhadu trvalosti a velikosti. Zavítá mezi lidi
nenadále, a přece potřebuje dlouhého zrání.
V nepatrnosti každodenního opakování skrývá
své požehnání. ... Člověk se marně snaží uvést
zeměkouli do pořádku svým plánováním,
nepoddá-li se sám útěše polní cesty. Hrozí ne-
bezpečí, že lidé dneška budou nedoslýchaví
vůči její řeči. Zní jim v uších už jen hluk apará-
tů, které pokládají téměř za hlas boží. Tak člo-
věk ztrácí střed i cestu. Nesoustředěným se

pak zdá jednoduché jednotvárným. Jednotvár-
nost omrzí. Omrzelí nacházejí jen pořád totéž.
Prostota se vytratila. Její tichá síla se vyčerpa-
la.“ Ale my jsme prostou sílu polní cesty, jak
nám ji líčí Martin Heidegger, pocítili po pře-
konání zarostlého pole tak mocně, že nám bylo
do zpěvu, a tak se lukami nesla „Budiž vděčně
velebena“, stará mariánská píseň, jejíž nápěv
zněl v ústech našich praprababiček nejen při
cestě do kostela, ale při dojení krav či sušení
sena. Duchovní posilou, kterou putování při-
náší, je také sdílení se, a tak cestou vyslechne-
te životní příběhy, které promění lidi kolem
vás ve světce a otevřou vám oči i srdce. Člo-
věk se sice na konci cítí fyzicky unaven, ale
uvnitř se cosi rozhořívá a srdcem, které se
užuž podobalo fosilii, znovu protéká krev sou-

citu a lásky k člověku. Pouť není jen výlet,
není to jen modlení, není to jen obrázek nebo
zábava, pouť je vrstevnatá záležitost, která na-
bízí mnohé, a já jsem ráda, že jsem si vybrala.
Přeji i Vám, aby Vaše poutě byly tak bohaté,
abyste z nich odcházeli nasyceni, a ne vyčer-
páni. Nasyceni pro dny méně slavností, kdy
zase zbyde jen prach a štěrk všedních dní,
v nichž není cest k pramenům a křemílky
nesvítí.

Veronika Veberová

Jak to bylo s jedním starostou za první republiky?
V roce 1999 byl v Novohradském zpravodaji č. 1 uveřejněn článek

Pavla Koblasy Kdo stál v čele Nových Hradů? Text v návaznosti na
volby konající se v listopadu předchozího roku shrnul princip vedení
města v minulých letech a také uvedl přehled starostů města Nových
Hradů od roku 1848 až do roku 1996. Článek je to užitečný, protože
není jednoduché některá jména z období, z nichž chybí třeba kroniky
nebo jiné úřední záznamy, dohledat. Přesto jsem byla upozorněna, že
právě v tomto soupise jmen se skrývá jedna chyba, mohl by to být i pře-
klep, pokud by se jednalo pouze o záměnu jednoho písmena, ale tady
navíc chybí ještě háček… a v kom či v čem tedy onen háček spočívá? Je
to jméno vládního komisaře Jaromíra Haněla, který byl v Nových Hra-
dech ustanoven v letech 1934-1937. Na seznamu je totiž uvedeno jmé-
no, které sice v době psaní článku bylo hodně povědomé, leč nebylo
správné-Havel. Uvádím tedy dnes věc na pravou míru a přidávám i
něco o tomto vládním komisaři, co nám shromáždil a zaslal Stanislav
Kropík, čímž mu za to zpětně děkujeme. Jednak je zvláštní už samotné
označení vládní komisař, což byl mezi lety 1934-1938 titul zastupující

vlastně funkci starosty, avšak vzhledem k tomu, že zastupitelstvo bylo
z vůle státních orgánů rozpuštěno, musel město vést státními úřady
jmenovaný vládní komisař. Jaromír Haněl byl v příbuzenském svazku
s rodinou Buhlů, vzal si totiž dceru Friedricha Viléma Buhla, který byl
v letech 1908-1919 starostou Nových Hradů. Jaromír Haněl měl tedy tak
trochu starostování v rodině, kromě něho však zastával i spoustu dalších
funkcí, například byl jedním ze zakládajících členů Národní jednoty pošu-
mavské, byl členem baráčníků, starostou tělocvičné jednoty Sokol, předse-
da knihovní rady a místopředseda okresního osvětového sboru. K jeho
zásluhám patří mimo jiné, že se náměstí jmenuje Náměstí Republiky, dále
pojmenoval hlavní ulici po tehdejším prezidentovi ulicí Masarykovou.
Velkým přínosem bylo také podchycení dalšího jedlického pramene a
zvětšení objemu vody přitékající do Nových Hradů. Touto připomínkou
jeho jména budiž odstraněna chyba, která se stala před více jak dvaceti
lety, a snad už nikdo nebude pochybovat o tom, že v Nových Hradech
žádný Havel doposud starostou nebyl, ale že Jaromír Haněl tu svou stopu
určitě zanechal. Veronika Veberová



10 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ únor 2023

Podvečer plný příběhů
Dvorek Novohradského muzea a počasí nás opět nezklamaly. Ve

středu 19. července se tam v podvečer sešlo několik zájemců o literatu-
ru, aby vyslechli nejenom ukázky příběhů z knih o šumavském pohra-
ničí z úst autora Jiřího Šestáka, ale i jeho osobité vyprávění o svém
vlastním životě, jak se dostal k divadlu, co ho potkalo předtím, jaké měl
dětství a proč se teď věnuje spisovatelské tvorbě. Povídali jsme si pak
všichni společně, mohli se ptát a diskutovat třeba o tom, jak se zbavit
traumat minulosti a proč je dobré hledat a podporovat talenty. V praxi
nám to také ukázala Jana Šulistová a její dva žáci ve hře na akordeon,
kteří mluvené slovo prokládali hudebními skladbami a ukázalo se, jak
výborně jsou jejich talenty rozvíjeny. Všichni hráli skvěle, a tak byl ve-
čer strávený v příjemné společnosti a prostředí zase dalším duchovním
zdrojem, z něhož je možné čerpat, a to i díky tomu, že mnozí si knihy Ji-
řího Šestáka odnesli domů, takže je další příběhy teprve čekají. A my se
těšíme na další příběhy našeho muzejního dvorečku, který se stává
intimním útočištěm pro kulturně a duchovně hladové a hledající.

Veronika Veberová

Pozvánka
do muzea v srpnu

Novohradské muzeum Vás zve na hudebně
dramatický pořad Oráč a smrt. Bude se konat
ve středu 18. srpna od 18 hodin za příznivého
počasí na muzejním dvorku (v opačném přípa-
dě se přesuneme do sálu Kulturně-spolkového
domu) a účinkovat bude Nové dechové trio.
Umělci k nám zavítají z Votic a budou nám tlu-
močit krásné středověké dílo Jana ze Žatce,
jehož téma založené na klasické disputaci mezi
oráčem (životem) a smrtí je nadčasové.

Přes celé prázdniny si můžete v Novohrad-
ském muzeu prohlédnout výstavu pravěkých
fosilií trilobitů, amonitů a dalších z ČR i ze
světa zapůjčených ze soukromé sbírky. V.V.



únor 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 11

Informace z městské knihovny
Je léto a školáci tráví dny u babiček, s rodiči si vyjedou na dovole-

nou nebo za nějakým zážitkem, na koupaliště. Ne každé dítě touží trá-
vit čas na táboře, někteří rodiče si nemohou dovolit tábor svým dětem
zaplatit a prázdniny jsou dva měsíce. Školní družina o prázdninách
nefunguje a není zde jiná instituce, která by se dětí v tomto věku uja-
la. Je to škoda.

Ale máme tu naši knihovnu plnou knih, audioknih a stolních her a k tomu čítárnu, kde školáci
mohou o prázdninách trávit volný čas každé všední odpoledne od 13 do 16 hodin.

Hezké léto vám přeje knihovnice D. Císařová

Ještěrka
Eliška Búdová

Dneska brzy odpoledne,
za mnou přišla ještěrka.
Malá hnědá nenápadná,
ocásek měla do tenka.

Pečlivě se rozhlížela,
nakoukla se do tašky,
za skříní to prozkoumala,
hledala své kámošky.

Řekla jsem jí, že jsou venku,
že už na ní čekají,
budou si hrát na pikanou,
zrovna teď ji hledají.

DOVOLENÁ V KNIHOVNĚ V SRPNU
31.7.– 4.8.2023, 14.8.–18.8.2023

VÝZNAMNÁ VÝROČÍ
srpen 2023
¡ 1. 8. 1348 zemř. Blanka (Markéta) z Valois, česká královna,

první manželka Karla IV. (nar. 1316) 675
¡ 1. 8. 1658 Leopold I. korunován římskoněmeckým císařem 365
¡ 1. 8. 1848 nar. František Kmoch, skladatel a kapelník

(zemř. 30. 4. 1912) 175
¡ 12. 8. 1928 zemř. Leoš Janáček, skladatel (nar. 3. 7. 1854) 95
¡ 16. 8. 1928 zemř. Antonín Sova, básník, prozaik

(nar. 26. 2. 1864) 95
¡ 17. 8. 1753 nar. Josef Dobrovský, jazykovědec a historik,

vedoucí osobnost národního obrození (zemř. 6. 1. 1829) 270
¡ 22. 8. 1878 nar. Ladislav Klíma, filozof a spisovatel

(zemř. 19. 4. 1928) 145
¡ 26. 8. 1278 Přemysl Otakar II. padl v bitvě

na Moravském poli (nar. r. 1228) 745
¡ 26. 8. 1968 zemř. Martin (přezdívaný Mac) Frič, filmový režisér,

scenárista a herec, autor devadesáti filmů (nar. 29. 3. 1902) 55

Okénko do knihovny
Deset podob zrady / Roman Cílek
Vše, co o novodobé historii víme a předkládáme k uvěření našim po-
tomkům, je jen vrcholem ledovce. To vespod se odkrývá jen ne-
snadno a po zlomcích, tvrdil již před lety americký historik William
L. Shirer, a i dnes je třeba mu dát za pravdu. Což ovšem neznamená,
že se o hledání takových zlomků skryté pravdy nebudeme stále po-
koušet. Zkušený autor literatury faktu a neotřelých detektivek Ro-
man Cílek se o to ve svých knihách snaží již mnoho let, a ani
tentokrát nás jeho výběr dramatických pohledů pod povrch historic-
kého dění nezklame.

Bojoval jsem proti Islámskému státu / Christian Haller
Kniha představuje osobní, nepřikrášlené svědectví člověka bojující-
ho v první linii s nepřítelem, který svým počínáním budí hrůzu po
celém světě. Její autenticita je ještě posílena skutečností, že ji autor
sepsal na základě svých deníkových záznamů a její poselství
umocněno jeho kritickým, spíše protiválečným smýšlením. Po
sedmi měsících autor, vystupující nyní z bezpečnostních důvodů
pod pseudonymem Christian Haller, svou misi v důsledku deziluze
z válečného dění ukončuje a vrací se zpět do Německa. Přesto je
dnes přesvědčen o smyslu své účasti.

Ernettiho stroj / Roland Portiche
Březen 1932. Italský fyzik Ettore Majorana zmizel na březích Sicí-
lie. A s ním tajný projekt, na kterém pracoval několik let. Podzim
1955. Jsou zázračně nalezeny poznámky zmizelého fyzika. A otce
Ernettiho inspirují k bláznivému nápadu: sestrojit stroj, kterým by
se dalo nahlédnout do minulosti – chronovizor…



12 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ únor 2023

Volnočasová aktivita – Sportovky
Letošní školní rok jsme úspěšně ukončili. Zapojili jsme se opět do

projektu „Se Sokolem do života“ a děti dostaly medaile, diplomy a
vaky na cvičení s logem Sokola Pepy.

Dále se oddíl účastnil také miniprojektu „Jak uchopit svět nohama“
a také projektu „Olympijská přípravka“, ze kterého děti dostaly diplo-
my s jejich výkony.

Oddíl pro děti na závěr školního roku připravil odměnu kšiltovky.
Z města Nové Hrady je kroužek každoročně podpořen finančním

příspěvkem.
Také děkujeme základní škole Nové Hrady za dlouhodobý bezplat-

ný pronájem tělocvičny na naše cvičení. Děkujeme.

Od září 2023 bude kroužek pokračovat PŘIDEJTE SE K NÁM
více info na: http://www.tjspartakts.cz/rekreacni-sport/

za oddíl rekreačního sportu Jana Záhorková

FOTBAL
Nejlepším „podnikem“ ve světě sportu jsou

letní OH. A na druhém místě je fotbal, ne MS!
A to je dobrá zpráva i pro náš fotbal, i třeba na
Hradech.

Nedávno o tom psala média! Mám z toho
velkou radost. Nás fotbalistů je po celé „zemi“
nejvíc! Proto musím poděkovat Anglii, Němec-
ku, Itálii, Španělsku, Francii, Belgii, Nizozem-
sku, Brazílii, Argentině a dalším zemím za lásku
k fotbalu a rozvoji k této nádherné hře!

Na Hradech to pochopili, šíří to na všech
frontách!

Fotbal je nesmrtelný. Stejně jako Karel Gott,
Tři oříšky, V. Menšík, Vinnetou, Libuška Šaf-
ránková a další.

Víte, fotbal je láska na celý život.

U nás si někteří myslí, že fotbal je jenom
kopání do míče! Fotbal je však daleko složitěj-
ší. Je zde mnoho termínů a pravidel. Když to
mnozí pochopí, bude vyhráno!

Kopy: „Placírka, šajtle, volej, přímý nárt,
kuchle, patička, kolínko a hlavička“.

Góly: „Levou a pravou nohou, třeba do ši-
benice“ nebo „angličana“ a tyč a opět obou
nohama, dále „volejem“ ze vzduchu i po zemi
a také oběma nohama. Ještě trestný kop, pe-
nalta, rohový kop… Mám ještě pokračovat?
Jak vidíte, žádná nuda.

Miroslav Hruška

Proč milujeme fotbal?
Protože tam na hřišti jsme všichni stejní.



únor 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 13

David Macho zvítězil v disciplíně kumite
v kategorii dorostenci, 14-15 let, - 63 kg

MISTROVSTVÍ SVĚTA V KARATE WUKF 2023
SKOTSKO, DUNDEE

Český kata tým mužů vybojoval dvě bronzové medaile na světovém šampionátu
Ve dnech 13. - 16. července 2023 se ve Velké Británii ve skotském

Dundee pod záštitou World union karate federation konalo 11. Mis-
trovství světa v karate. Tohoto šampionátu se účastnilo přes 1800 zá-
vodníků z 38 zemí světa.

S výpravou státní české reprezentace WUKF odjeli také jihočeští
karatisté. Na toto mistrovství byli nominováni vedením české reprezen-
tace WUKF za výsledky na šampionátech v loňském roce.

V disciplíně kata týmů mužů +34 let vybojoval český tým ve složení
Martin Hermann , Martin Sláma a David Šenkýř bronzovou medaili.
Náš tým skončil dvě desetinu bodu za vítězným italským týmem a jed-
nou desetinou bodu za týmem Peru, před tými Anglie. V této disciplíně
se hodnotí synchronizace všech členů týmu a samozřejmě technická
bezchybnost zacvičené povinné sestavy postojů, krytů, úderů a kopů.
V silně obsazené soutěži jednotlivců v disciplíně kata muži +40 let
(27 závodníků) vybojoval Martin Sláma bronzovou medaili, David
Šenkýř v téže kategorii obsadil 15. místo a v disciplíně kata muži
+50 let (31 závodníků) získal Martin Hermann bodované 7. místo.

Jihočeští závodníci z oddílu TJ karate Nové Hrady a Sebeobrany
Allkampf-Jitsu Sportovního klubu policie České Budějovice, přiváží
domů nejen cenné kovy z Mistrovství světa, ale také neocenitelné zku-
šenosti, které budou předávat našim členům na tréninku. Děkuji za spo-
lupráci v týmu a vzornou reprezentaci v zahraničí.

Martin Hermann předseda oddílu karate
Český tým kata muži ve složení Šenkýš, Hermann,Sláma, vybojoval
bronz na MS v karate WUKF ve skotském Dundee 13.7.2023

Český tým kata muži ve složení Šenkýš, Hermann,Sláma, vybojoval bronz na MS v karate WUKF
ve skotském Dundee

Úspěch na II. Kole Krajské ligy v karate 2023
David Macho zvítězil mezi juniory v disciplíně kumite

V sobotu 24. června 2023 se konalo na výstavišti v pavilonu R1 v Českých Budějovicích
II. kolo Krajské ligy v karate. Soutěž pořádal Fight club České Budějovice ve spolupráci s Jiho-
českým svazem karate v rámci sportovních dnů v Českých Budějovicích. Závodu se účastnilo
více jak 150 soutěžících ze 12 oddílů Jihočeského svazu karate. V disciplíně kumite – sportovní
zápas dvojic dle váhových a věkových kategorií, a to celkem na třech zápasištích – tatami, kde
závodníci předváděli skvělé výkony při aplikaci krytů, úderů a kopů proti útočníkům. V této
disciplíně v kategorii juniorů – 63 kg zvítězil David Macho.

Pro naše závodníky byla tato vyšší krajská soutěž dobrá soutěžní zkušenost.
Blahopřeji Davidovi za skvělé výsledky a vzornou reprezentaci oddílu a rodičům děkuji za

podporu našich cvičenců.
Martin Hermann, předseda oddílu karate



14 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ únor 2023

30 LET KARATE V NOVÝCH HRADECH
Sportovní den tělovýchovné jednoty se vydařil

V úterý odpoledne 4. července 2023 od 16 hodin se v rámci sportov-
ního dne Tělovýchovné jednoty Nové Hrady konalo na fotbalovém hřiš-
ti přátelské setkání u příležitosti 30. jubilea našeho oddílu. Součástí
sportovního dne byly ukázky karate, kdy nejdříve naši nemladší cvičen-
ci předvedli prvky karate kihon a souborná cvičení kata, dále pak násle-
dovaly ukázky sebeobrany Allkampf-Jitsu, sportovního zápasu v karate
dvojic kumite a cvičení kata stylu karate Goju Ryu. Na závěr ukázek se
představil kata tým muži Master a předvedl praktické techniky v kata –
Bunkai.

Ve druhé části sportovního dne se konaly zkoušky na stupně technic-
ké vyspělosti 2. Dan, černý pás v karate. Uchazeči o tento mistrovský
stupeň byli trenéři našeho oddílu Karel Staněk a Tomáš Hermann, kteří
tuto náročnou zkoušku úspěšně splnili. Zku-
šební komise byla složena z Jiřího Faktora,
držitele 7. Danu, který zastává funkci předse-
dy Jihočeského svazu karate, členové pak
byli Martin Sláma, 6. Dan, a Václav Plecer,
5. Dan. Na závěr zkoušky nás všechny členo-
vé komise překvapili tím, že se představili
v kata týmu.

V třetí části odpolední akce bylo ocenění
trenérů 21 trenérů, kteří se významnou měrou
podíleli na rozvoji oddílu karate v Nových
Hradech. Čestnou plaketu si převzati: Jan Ba-
láš, Tomáš Balík, Ladislav Bárta, Martin Bar-
toš, Martin Hermann, Martin Hermann ml.,
Tomáš Hermann, Milan Macho, Karel Mo-
rong, Jiří Novák in memoriam, které převzal
v zastoupení Tomáš Balík, David Rusiňák,
Tomáš Rolínek, Igor Schaffelhoffer, Karel
Staněk, Martin Ševčík, Naďa Štysová,David
Švenda, Jaromír Švenda, Magda Pelechová,
Blanka Vítovcová a Petr Zachař. Ocenění předávali čestní hosté: manažerka Okresního sdružení
České unie sportu paní Radka Šimková, předseda Jihočeského svazu karate pan Jiří Faktor a
předseda Tělovýchovné Jednoty Nové Hrady pan Ivan Dorotovič. Dále pak byl oceněn pan
Martin Houser, který podporuje oddíl karate finančními dary, které se jsou využity především
pro děti a mládež. Na závěr této části programu jsem převzal čestnou plaketu České unie sportu a
poděkování od členů oddílu karate, za tato ocenění velice děkuji.

Poslední část programu byla určena pro veřejnost, která měla možnost vyzkoušet si cvičení
karate, údery a kopy na lapy nebo do cvičné figuríny, toto využily především děti. Byla zde
možnost si také vyzkoušet přerážení plastových lámacích desek, toto využili dospělí diváci
z řad bývalých členů oddílu. Sportovní den pak pokračoval volnou zábavou doprovázenou hu-
dební produkcí.

Chtěl bych tímto poděkovat všem členům Tělovýchovné jednoty za přípravu této
sportovně-kulturní akce, která se vydařila a početné osazenstvo se dobře bavilo. Členům dále
děkuji za jejich dobrovolnou celoroční činnost, dále pak rodičům našich mladších závodníků
za podporu při organizování a dopravu na soutěže a soustředění a Tělovýchovné jednotě
a městu Nové Hrady za již tradiční podporu našeho oddílu.

Ing. Martin Hermann, předseda oddílu karate

Historie oddílu TJ karate Nové Hrady 1993–2023
Historie oddílu karate při Tělovýchovné jednotě Nové Hrady se za-

čala psát před třiceti lety, v srpnu v roce 1992, kdy jsem se s rodinou
přestěhoval z Krnova do Nových Hradů. V té době jsem byl držitelem
3. Kyu (hnědý pásek) a licence trenéra III. třídy. Během léta jsme spolu
s Davidem Rusiňákem, Karlem Staňkem, Ladislavem Homolkou a
Richardem Deberou začali cvičit karate na louce v zámku a také na
místním ostrůvku. Na podzim toho roku jsme již pravidelně tréno-
vali v základní škole. Oddíl karate jsem 19. ledna 1993 registroval
pod názvem TJ Karate Nové Hrady v Jihočeském svazu karate a
tímto se nastartovala dlouhá řada sportovních úspěchů na domácím
i mezinárodním poli. Přesto, že nepatříme mezi největší oddíly ka-

rate, naši členové se vždy v početném
poli soutěžících prosadili a doposud pro-
sazují ziskem cenných kovů. Karate ale
není jen o soutěžení, domnívám se, že
nejdůležitější je na karate přátelské pros-
tředí, disciplína a řád, kdy starší a zkuše-
nější bojovníci pomáhají těm mladším. Našim oddílem prošlo
mnoho karatistů a v současné době je tady další generace, kterou
přivedli jejich rodiče, kteří u nás také začínali jako děti a bylo jim
tehdy okolo deseti let. To, že se k nám naši karatisté vracejí je na
naší trenérské práci to nejhezčí. Ing. Martin Hermann

Zkoušky na 2. Dan stupeň technické vyspě-
losti v karate cvičili Karel Staněk a Tomáš
Hermann

Zleva Sláma člen zkušební komise, úspěšní přezkoušení Tomáš Hermann a Karel Staněk, členo-
vé zkušební kmise Václav Plecer a Jiří Faktor a předseda karate Martin Hermann

Ukázka dětí odílu karate



únor 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 15

PRODEJ
SLEPIÈEK
Červený Hrádek prodává slepičky

typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy,
Green Shell-typu Araukana

a Dark Shell-typu Maranska,
cena od 259 Kč/ks

Prodej:  17. 8. 2023
Nové Hrady – u Novohradské hospody

11.25  hod.

Výkup králičích kožek
cena dle poptávky

Doprava 189 Kč za celý nákup,
Doporučujeme objednávat!

Info: Po-Pá 9.00-16.00 hod.,

tel.: 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz



16 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ únor 2023

NOVOHRADSKÝ ZPRAVODAJ JAKO MĚSÍČNÍK VYDÁVÁ MĚSTO NOVÉ HRADY
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. Č. MK ČR E 10892. Adresa redakce: 373 33 Nové Hrady, nám. Republiky 46,
tel.: 386 362 195, 602 150 208, e-mail: kic@novehrady.cz. Členové redakce: Květa Jarolímková, Mgr. Veronika Veberová,
Drahomíra Císařová. Sazba a tisk: JAVA Třeboň. Vychází také na internetu, www.novehrady.cz a www.kicnovehrady.cz. Uveřejně-
né příspěvky nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo MěÚ. Uzávěrka příštího čísla je 19.8.2023, vyjde 4.9.2023. Náklad 500 ks.


